



บริษัท ศิรกร จำกัด (มหาชน) สำนักงานใหญ่

53/35 หมู่ที่ 8 ตำบลบางกร่าง อำเภอเมืองนนทบุรี นนทบุรี 11000

SIRAKORN PUBLIC CO., LTD. Head Office

53/35 Moo 8, Bangkrang Sub-district, Muang Nonthaburi District, Nonthaburi, 11000 Tel: 02-035-7100-3 Fax: 02-035-7104-5

เลขประจำตัวผู้เสียภาษี: 0107562000033

โทร: 02-035-7100-3 แฟกซ์: 02-035-7104-5

TAX IDENTIFICATION: 0107562000033



24 กุมภาพันธ์ 2564

เรื่อง คำอธิบายและบทวิเคราะห์ผลการดำเนินงานปี 2563

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

## สรุปผลการดำเนินงานปี 2563

บริษัท ศิรกร จำกัด (มหาชน) ขอรายงานผลการดำเนินงานปี 2563 เปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานปี 2562 โดยมีรายละเอียดดังนี้

รายการ/ล้านบาท	รายได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
	2563	%	2562	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขาย	309.50	55.16%	422.66	62.42%	-113.16	-26.77%
รายได้จากการก่อสร้าง	247.17	44.05%	248.55	36.71%	-1.38	-0.55%
รายได้จากการให้บริการ	1.72	0.31%	2.82	0.42%	-1.10	-39.14%
รวมรายได้	558.39	99.52%	674.03	99.55%	-115.64	-17.16%
รายได้อื่น	2.69	0.48%	3.05	0.45%	-0.36	-11.68%
รวมรายได้ทั้งหมด	561.08	100.00%	677.07	100.00%	-115.99	-17.13%
ต้นทุนขาย	224.42	72.11%	298.63	70.19%	-74.22	-24.85%
ต้นทุนการก่อสร้าง	220.22	89.09%	207.91	83.65%	12.31	5.92%
รวมต้นทุนขายและบริการ	444.64	79.63%	506.55	75.15%	-61.91	-12.22%
กำไรขั้นต้น	113.75	20.37%	167.48	24.85%	-53.73	-32.08%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	92.58	16.50%	106.34	15.71%	-13.75	-12.93%
EBIT	23.86	4.25%	64.19	9.48%	-40.33	-62.83%
ต้นทุนทางการเงิน	1.49	0.27%	1.67	0.25%	-0.18	-10.60%
ภาษีเงินได้	3.24	0.58%	12.26	1.81%	-9.03	-73.62%
กำไรสำหรับงวด	19.13	3.41%	50.26	7.42%	-31.13	-61.93%
EBITDA	35.71		74.04		-38.34	
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.05		0.15		-0.10	



บริษัท ศิรกร จำกัด (มหาชน) สำนักงานใหญ่

53/35 หมู่ที่ 8 ตำบลบางกร่าง อำเภอเมืองนนทบุรี นนทบุรี 11000

SIRAKORN PUBLIC CO., LTD. Head Office

53/35 Moo 8, Bangkrang Sub-district, Muang Nonthaburi District, Nonthaburi, 11000 Tel: 02-035-7100-3 Fax: 02-035-7104-5

เลขประจำตัวผู้เสียภาษี: 0107562000033

โทร: 02-035-7100-3 แฟกซ์: 02-035-7104-5

TAX IDENTIFICATION: 0107562000033



## ภาพรวม

สำหรับผลประกอบการ บริษัทมีรายได้รวม 558.39 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 17.16 ต้นทุนขายและบริการรวม 444.64 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 12.22 ส่งผลให้มีกำไรขั้นต้นลดลง 53.73 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 32.08 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 92.58 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 12.93 กำไรสุทธิ 19.13 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.41 ลดจากร้อยละ 7.42 คิดเป็นกำไร 0.05 บาทต่อหุ้น ดังนั้นบริษัทจึงมีมติจ่ายเงินปันผล 0.02 บาทต่อหุ้น คิดเป็นร้อยละ 68 ของกำไรงบการเงินเฉพาะกิจการ

สาเหตุสำคัญที่ทำให้ผลการดำเนินงานในปี 2563 ของบริษัทมียอดขายลดลงเป็นผลมาจากจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรนา 2019 (Covid-19) ส่งผลให้เกิดภาวะเศรษฐกิจตกต่ำ, การแข่งขันด้านราคาสูง, การชะลอตัวในการสั่งซื้อสินค้า อีกทั้งไม่สามารถส่งสินค้าได้ในบางพื้นที่จากมาตรการปิดเมือง (Lock down) ทำให้ยอดขายและการส่งสินค้าลดลง, ในขณะเดียวกัน โครงการก่อสร้างหลายแห่งของบริษัทตรวจรับงานได้ล่าช้าไปมากจากมาตรการ Work from Home ของภาครัฐ รายได้ขายและบริการ

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีรายได้รวมจำนวน 561.08 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 17.13 แบ่งเป็นรายได้จากการขายจำนวน 309.50 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 26.77 เนื่องจากในปีนี้มีปริมาณการขายสินค้าลดลงจากปีก่อน รายได้จากการก่อสร้างจำนวน 247.17 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 0.55 รายได้จากการให้บริการจำนวน 1.72 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 39.14 และรายได้อื่นจำนวน 2.69 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 11.68

รายได้อื่นๆ จำนวน 2.69 ล้านบาท แบ่งเป็นรายได้จากดอกเบี้ยรับธนาคารจำนวน 0.11 ล้านบาท กำไรจากการขายสินทรัพย์ 0.84 ล้านบาท และรายได้อื่นๆ จำนวน 1.74 ล้านบาท เป็นต้น

โครงการก่อสร้างที่ดำเนินการต่อเนื่องในไตรมาส 1/2564 ได้แก่

Project	มูลค่างาน	% งานเสร็จ
- 230 KV. จันทบุรี- ตราด	157.14	84.38
- งานก่อสร้างปรับปรุงเขื่อนป้องกันตลิ่ง คลองอ้อมนนท์	13.68	86.85
- 115 KV. งานก่อสร้างสายส่ง สฟ.แก่งคอย จ.สระบุรี	40.66	96.54
- งานภูมิสถาปัตยกรรม โรงไฟฟ้าพระนครใต้	64.82	21.31
- เคเบิลใต้ดินรองรับรถไฟฟ้าความเร็วสูง จ.ชลบุรี	15.16	1.10
- 115 KV. จ.กาญจนบุรี (เสาโครงเหล็ก)	6.15	1.89
- 230 KV. จันทบุรี-ตราด (4 วงจร)	83.00	0.12
- งานก่อสร้างบริการและประปา เขื่อนแม่เมาะ	6.81	40.69
รวม	387.42	



บริษัท ศิรกร จำกัด (มหาชน) สำนักงานใหญ่

53/35 หมู่ที่ 8 ตำบลบางกร่าง อำเภอเมืองนนทบุรี นนทบุรี 11000

SIRAKORN PUBLIC CO., LTD. Head Office

53/35 Moo 8, Bangkrang Sub-district, Muang Nonthaburi District, Nonthaburi, 11000 Tel: 02-035-7100-3 Fax: 02-035-7104-5

เลขประจำตัวผู้เสียภาษี: 0107562000033

โทร: 02-035-7100-3 แฟกซ์: 02-035-7104-5

TAX IDENTIFICATION: 0107562000033



(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งานผลิต	งานโยธา	งานสายส่ง	รวม
งานระหว่างดำเนินงาน	75	57	130	262

### ต้นทุนขายและบริการ

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีต้นทุนขายและบริการรวมจำนวน 444.64 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 12.22 ต้นทุนขายลดลง เนื่องจากปริมาณการขายผลิตภัณฑ์คอนกรีตลดลง จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรนา 2019 (Covid-19) ส่งผลให้ชะลอการสั่งซื้อสินค้า อีกทั้งไม่สามารถส่งสินค้าได้ในบางพื้นที่จากมาตรการปิดเมือง(Lock down) ทำให้ออเดอร์สั่งซื้อและการส่งสินค้าลดลง ส่วนต้นทุนการก่อสร้างเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายในการเก็บงาน และค่าชดเชยความเสียหายจากงานรับเหมาที่เกิดขึ้น

### กำไรขั้นต้น

ณ 31 ธันวาคม 2563 กำไรขั้นต้นของบริษัทฯ เท่ากับ 113.75 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 32.08 จากปี 2562 และอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับปี 2563 เท่ากับ 20.37% ลดลงจาก 24.85% ในปี 2562 อัตรากำไรที่ลดลง เป็นผลมาจากรายได้จากการก่อสร้างที่มีต้นทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.51 ส่งผลให้มีกำไรขั้นต้นของรายได้จากการก่อสร้างในปี 2563 ร้อยละ 10.91 ลดลงจากร้อยละ 16.35 ในปี 2562 ส่วนรายได้จากการขายมีกำไรขั้นต้นร้อยละ 27.89 ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 29.81

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ณ 31 ธันวาคม 2563 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทฯ มีจำนวน 92.58 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 13.75 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.93 ค่าใช้จ่ายในการขาย ลดลงร้อยละ 17.14 ประกอบด้วย ประเภทค่าน้ำมันรถขนส่ง ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานฝ่ายขาย และค่าซ่อมแซมลดลงจากปีก่อน ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ลดลงร้อยละ 9.60 ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายพนักงานฝ่ายบริหาร ค่าที่ปรึกษา ค่าพาหนะ ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง และค่าธรรมเนียมธนาคารที่ลดลง เนื่องจากค่าธรรมเนียมหนังสือค้ำประกันลดลง

### ต้นทุนทางการเงิน

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 1.49 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 10.60 เนื่องจากเงินกู้ยืมจากธนาคารกสิกรไทย จำนวน 20 ล้านบาท โดยได้รับอัตราดอกเบี้ยผ่อนปรนจากธนาคารในอัตราดอกเบี้ยต่ำพิเศษ ร้อยละ 2.00 ต่อปี และดอกเบี้ยจ่ายค่าเช่าตัดบัญชี

### กำไรสุทธิ

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ กำไรสุทธิจำนวน 19.13 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 61.93 จากปี 2562 สาเหตุหลักเนื่องจากรายได้จากการขายลดลง 113.16 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 26.77 การเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายและต้นทุนการก่อสร้าง ส่งผลให้กำไรต่อหุ้นเป็น 0.05 บาท และ EBITDA ลดลง 38.34 ล้านบาท และมีกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร 46.52 ล้านบาท

### งบแสดงฐานะทางการเงิน

### สินทรัพย์

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 486.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 64.33 ล้านบาท จากปี 2562 เป็นการเพิ่มขึ้นในส่วนของสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 58.00 ล้านบาท ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น จำนวน 39.13 ล้านบาท



บริษัท ศิรกร จำกัด (มหาชน) สำนักงานใหญ่

53/35 หมู่ที่ 8 ตำบลบางกร่าง อำเภอเมืองนนทบุรี นนทบุรี 11000

SIRAKORN PUBLIC CO., LTD. Head Office

53/35 Moo 8, Bangkrang Sub-district, Muang Nonthaburi District, Nonthaburi, 11000 Tel: 02-035-7100-3 Fax: 02-035-7104-5

เลขประจำตัวผู้เสียภาษี: 0107562000033

โทร: 02-035-7100-3 แฟกซ์: 02-035-7104-5

TAX IDENTIFICATION: 0107562000033



สินค้าคงเหลือจำนวน 16.90 ล้านบาท เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 3.45 ล้านบาท และสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาลดลงจำนวน 1.48 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 6.33 ล้านบาท เป็นการเพิ่มขึ้นของที่ดินอาคารและอุปกรณ์สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี และเงินประกันผลงานตามสัญญาจ้างเหมา

#### หนี้สิน

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีหนี้สินรวม 148.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 7.69 ล้านบาท จากปี 2562 เป็นการเพิ่มขึ้นของหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 21.14 ล้านบาท โดยเป็นการเพิ่มขึ้นจากเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 20 ล้านบาท ภาระผลประโยชน์พนักงานจำนวน 1.96 ล้านบาท สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-ไม่หมุนเวียน จำนวน 4.90 ล้านบาท และเจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าลดลง 0.59 ล้านบาทและประมาณการหนี้สินระยะยาวลดลงจำนวน 0.23 ล้านบาท หนี้สินหมุนเวียนลดลงจำนวน 13.45 ล้านบาท เป็นเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลงจำนวน 16.45 ล้านบาท ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายลดลง 3.99 ล้านบาท และส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีเพิ่มขึ้นจำนวน 2.09 ล้านบาท

#### งบกระแสเงินสด

ณ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิ 89.09 ล้านบาท เกิดจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด ณ 1 มกราคม 2563 จำนวน 85.64 ล้านบาท หักเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 37.97 ล้านบาท หักเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 7.20 ล้านบาท เป็นการลงทุนในส่วนของสินทรัพย์ถาวร และบวกเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 48.62 ล้านบาท โดยเป็นการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงิน

#### อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	2563	2562
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	3.30	2.33
Cash Cycle (วัน)	85.08	44.52
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	6.16	18.32
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	4.21	12.30
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.44	0.50

ขอแสดงความนับถือ

( นายวิชัย สินธุกาญจนพันธุ์ )

ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการสายงานบัญชี การเงิน

และสนับสนุนองค์กร